Data a Acda, XII kalendas d'uytubri en l'an de Nostre Senyor M CC LXX II.

Senyal d'en Jacme, per la gracia de Deu rey d'Arago e de Mayllorca e de Valencia, comte de Barcelona e d'Urgel e senyor de Montpesler.

Testimonis son: G. de Castelnou. Q. d'Urgel. Jacme de Rocaberti. G. R. de Montcada. R. Fort.

Senyal (*signo*) d'en Bartolomeu de Porta, qui per mandament del senyor rey aquest escrit feu e cloy loc e dia et an damunt dits.

1272, septiembre 20. Agde.

1895

Jaime I, rey de Aragón, confirma la división de términos entre la orden del Temple y el concejo de la villa y aldeas de Teruel.

ACA. Cancillería. Registro 310, ff. 58v-59r. Es el documento anterior en latín.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus divisionem factam inter venerabilem fratrem A. de Castro Novo, magistrum Templi, ex una parte, et concilium ville et aldearum Turolii, ex altera, de terminis de quibus erat contentio inter dictum magistrum et dictum concilium ville et aldearum Turolii, prout in instrumentis inde confectis melius et plenius continetur. Promittentes quod contra dictam confirmationem nostram firmam habeant et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Mandantes nichilominus iudicibus, iusticiis, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictam confirmationem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum in Acde, XII kalendas octobris anno Domini M^o CC^o LXX^o II^o.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Jaufridus de Rochabertino. G. de Castro Novo. R. de Montechatano. R. de Urgio. R. Fortis.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, septiembre 29. Agde.

1896

Jaime I, rey de Aragón, concede gracia especial sobre enjuiciamiento de los judíos de Villafranca del Penadés.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 63.

Publ.: BOFARULL. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 919.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.387.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., per nos et nostros concedimus et indulgemus ac facimus gratiam specialem vobis, universis et singulis iudeis Villefranche de Penitensi, presentibus et futuris, quod persone vestre non capiantur pro querimonia alicuius nec capte detineantur nisi pro facto criminis sanguinis sive mortis, vobis, tamen, dantibus fideiussores idoneos quod faciatis querelantibus vestris iusticie complementum. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, castlanis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris Villefranche et aliorum locorum nostrorum, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum in Acde, III kalendas octobris, anno Domini MCC LXX secundo.

1272, octubre 15. Montpellier.

1897

Jaime I, rey de Aragón, restituye diez mil sueldos al Hospital de Perpiñán.

AHP. *Leg II*, núm. 28

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I. pg. 317.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.388.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, vendissemus infanti Jacobo, filio nostro, ius patronatus quod habebamus in hospitale pauperum Perpiniani pro X milibus solidorum malguriensium et ipse filius noster postea vendidisset honores et possessiones ipsius hospitalis pro ipsis X milibus solidorum malguriensium; et nunc nobis datum sit intelligi quod de iure dictam vendicionem facere non poteramus, et quod occasione dicte vendicionis facte de bonis dicti hospitalis per dictum nostrum filium, ut est dictum, multum idem hospitale dampnificatum est; idcirco, volentes dictos denarios in comodum eiusdem hospitalis restituere, recognoscimus et confitemur debere vobis, comendatori et fratribus hospitalis predicti, X millia solidorum malguriensium, que

quidem assignamus vobis habenda et percipienda in redditibus et exitibus nostris Cauchiliberi. Mandantes Martino del Trillar, baiulo nostro Perpiniani et Cauchiliberi, quod de redditibus et exitibus predictis donet et solvat dicta X milia solidorum malguriensium, ita quod ea tradat Dalmacio de Villarrasa et C. Carboni de Perpiniano, ut de ipsis emant honores et possessiones ad opus hospitalis predicti.

Datum in Montepessulano, idus octobris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, octubre 25. Montpellier.

1898

Jaime I, rey de Aragón, reitera a Gastón de Bearn la prohibición de entregar al rey de Francia varios castillos.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 138v.

Publ.: BAUDON DE MONY. "Relations des Comtes de Foix avec la Catalogne", II, pg. 146.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.389.

Iacobus, Dei gracia etc. viro nobili et dilecto Gastoni, Dei gracia vicecomiti Bearnensi et domino Montiscathani et Castriveteris. Salutem et dileccionem. Noveritis nos vidisse litteras vestras, quas nobis misistis per Bernardum de Sancto Romano, scutiferum comitis Fuxensis, quem idem comes ad nos misit, et tam tenorem litterarum vestrarum, quam ea que dictus Bernardus ex parte vestra, nobis dixit, intelleximus diligenter; et sciatis quod miramur multum de vobis quia vos de talibus nos rogastis, videlicet, ut castra nostri feudi, que pro nobis tenentur, tradamus et tradi faciamus ad manus alterius dominacionis. Nam significamus vobis pro certo quod si sciremus certissime quod rex Francie de dicto comite faceret fieri iusticiam corporalem, nisi dicta castra sibi restituerentur, ipsum et duos alios comites ei comsimiles antea iusticiari permittemus, quam dicta castra faceremus restitui ullo modo. Sciatis, preterea, quod fuimus plurimum dispaccati quia idem comes misit omnia signa que potuit dicere ut castra predicta posset a nobis auferri

et non videretur suum quia vellet exheredare dominum suum, modo predicto, nec vos in hoc consentire debuissetis, et vobis... sset et inspexissetis debitum quo nobis tenemini.

Datum in Montispessulano, VIII kalendas novembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, octubre 25. Montpellier.

1899

Jaime I, rey de Aragón, se niega a restituir al conde de Foix los castillos de Lordot, Monreal y otros.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 139.

Publ.: BAUDON DE MONY, "Relations des Comtes de Foix avec la Catalogne", II, pg. 145.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.390.

Iacobus, Dei gracia etc., viro nobili et dilecto Rogerio Bernardi, gracia eadem comiti Fuxensi. Salutem et dileccionem. Vidimus Bernardum de Sancto Romano, scutiferum vestrum, quem ad eos misistis super facto castrorum de Lordato, de Montereali et aliorum, que pro nobis vos tenetis et tenere debetis, et nunc tenet nobilis R. de Cardona pro nobis; et ea que ipse, ex parte vestra, nobis dixit intelleximus diligenter, et miramur multum de vobis quia dictum Bernardum super hoc ad nos misistis, quoniam scitis vos quod dicta castra sunt de feudo nostro et pro nobis in feudum tenentur. Quare significamus vobis quod ea vobis non restituemus nec alicui alii per quem ad aliam posset dominacionem pervenire, quia nolumus dominacionem nostram diminuere, set potius augmentare. Preterea non credimus quod illustris rex Francie, propter hoc, vos agravet in aliquo nec velit iniuriare nobis in nostro nec vobis in vestro, maxime cum nos pro facto vestro, mitamus ad eum nostros nobiles nuncios et solempnes.

Datum in Montepessulano, VIII kalendas novembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, octubre 27. Montpellier.**1900**

Jaime I, rey de Aragón, agradece al vizconde de Cardona su fidelidad respecto a los castillos del conde de Foix.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 139.

Publ.: BAUDON DE MONY. "Relations des Comtes de Foix avec la Catalogne", II, pg. 147.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.391.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, viro nobili et dilecto, R. de Cardona. Salutem et dileccionem. Noveritis nos vidisse Jacobum de Clareto, capellanum vestrum, quem ad nos misistis cum litteris vestris credencie, qui ex parte vestra nobis dixit qualiter comes Fuxensis ad vos suos nuncios miserat et rogaverat vos ut castra, que per nobis in ipso comitatu tenetis, redderetis et restitueretis regi Francie; et responsum nobis retulit quod eis dedistis. Quo intellecto, sic vobis presentibus respondemus quod regraciamur vobis multum quia taliter eisdem respondistis; et videtur bene vestrum et de fide nostra et naturalitate, quam nobiscum habetis, illud processisse; et si aliter respondissetis nos fuisset vestrum, quoniam bene scitis vos quod nos posuimus vobiscum quod, pro facto dicti comitis, ad regem Francie nostros sollempnes et honorabiles nuncios mittemus, quod quidem facimus, quoniam nos mittimus modo, pro dicto facto ad ipsum regem venerabiles episcopum Barchinone, fratrem A. de Castronovo, magistrum Templi, et G. de Castronovo, fratrem eius. Quare rogamus vos quatenus dicta castra bene custodiri faciatis, prout vos decet et de vobis confidimus et speramus, cum nos ea velimus ad opus dicti comitis vel suorum ... dictus cappellanus vester, ex parte vestra nos rogavit ut mitteremus vobis peccuniam ad custodiam dictorum castrorum, sic vobis respondemus, quod cum racione nunciorum predictorum, quos in Franciam mittimus, pro facto dicti comitis, ut est dictum ... os necessarios habeamus nec ipsos in Montispessulano ita sicut vos satis creditis, preparatos habeamus, racione magne... rogamus vos quatenus non pigeat vos quod denarios

vobis non mittimus per nuncium vestrum predictum. Actum... in brevi et cicius quam creditis et tunc super custodia ipsorum castrorum nobiscum computabitis, et illud... inde vobiscum satisfaciemus, quod nobis plurimum complacebit et eritis inde paccatus a nobis.

Datum in Montispessulano, VI kalendas novembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, noviembre 2. Montpellier.**1901**

Jaime I, rey de Aragón, arrienda a Pedro Vidal la acuñación de denarios gruesos de plata en Montpellier.

ACA. *Cancillería. Registro 14*, f. 148.

Publ.: BOTET Y SISÓ. "Les monedes catalanes", III, pg. 263.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.392.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc., velimus modo cudere et facere denarios argenti grossos in villa Montispessulani, cum presenti carta damus et concedimus vobis, Petro Vitali, fabricacionem et faccionem ipsorum denariorum argenti, ita quod vos vel quem seu quos volueritis loco vestri operamini et cudatis vel operari seu cudi faciatis de dictis denariis argenti pro nobis quinquaginta milia marcharum argenti Montispessulani, a primo venturo festo Natalis Domini ad duos annos primos venturos et continue completos. Et ipsos denarios debetis facere de tallia, lege et penso, que sequuntur, videlicet, quod sint illius tallie, cuius sunt turnenses argenti albi, quos rex Francie facit, exceptis litteris et signo, que fiant, sicut nos dictabimus et statuemus; et quod unusquisque ipsorum denariorum valeat duodecim denarios malgurienses, qui modo currunt; et quod marcha argenti Montispessulani operata sit de sexaginta denariis argenti et tercia, scilicet, de quindecim solidis et uno denario argenti, ad tria pensa ipsorum denariorum argenti operatorum, quorum unusquisque valeat duodecim malgurienses modo currentes, ut dictum est. Predictorum, inquam, denariorum argenti grossorum fabricacionem

et factionem faciendorum seu cudendorum ad talliam sive legem et pensum predicta per vos usque ad iam dictam summam predictorum quinquaginta milium marcharum argenti Montispesulani, ut dictum est; damus et concedimus vobis, dicto Petro Vitali, ita, scilicet, quod de unaquaque marcha dictorum denariorum argenti, qui debent de unaquaque marcha argenti Montispesulani exire et fieri, ut est dictum, teneamini dare et solvere nobis duodecim denarios malgurienses modo currentes, cum ipsi denarii argenti operati et monetati fuerint, ac per custodes dictorum denariorum liberati. Et residuum totum lucri quod in dictis denariis feceritis, faciendo ipsos bene et legaliter, iuxta talliam ac legem et pensum predicta, sit vestrum, quantumcumque sit, ad vestras omnimodas voluntates, et vos faciatis expensas ipsius monete, prout inferius continetur. Et sic volumus et concedimus vobis quod vos et quem vel quos volueritis loco vestri, operemini et cudatis vel operari seu cudi faciatis ac etiam monetetis dictos denarios argenti, ut dictum est, in villa Montispesulani ad talliam et legem ac pensum predicta; concedentes, etiam, vobis quod si denarii argenti predicti, quos feceritis, cum facti et monetati fuerint, invenientur defectum habere de uno grano et dimidio ad assagium parvum, quod est tertia pars medie uncie, scilicet, de quatuor granis et medio ad mediam unciam, propter talem defectum non arrestentur, sed permittantur deliberari vobis ipsi denarii, quos feceritis, in quibus defectus talis et non alius invenietur, ymmo deliberentur per custodes sine aliqua contradiccione ac si nullus esset in eis defectus; ita, tamen, quod vos teneamini facere et cudere et faciatis ac cudatis totidem denarios, quot illi in quibus dictus defectus, ut dictum est, et non alius inventus fuerit. Qui, quidem, denarii teneant plus iure vel penso suo debito ac iusto illud granum et medium, ut est dictum. Sed si in dictis denariis inventi fuerint denarii habentes maiorem defectum uno grano et medio ad rationem predictam, illi penitus refundantur et nullatenus deliberentur per custodes, Nichilominus, etiam, concedimus vobis quod, postquam dicti denarii argenti, quos vos cudetis seu cudi facietis, monetati fuerint per monetarios et assagiati per assaiatores, et deliberati per custodes ipsorum denariorum, qui a nobis ad hoc deputati fuerint et statuti, non teneamini

nobis ex tunc de dictis denariis in aliquo respondere, si forte ipsi denarii minoris pensi vel legis invenirentur, nec nos vel nostri possimus ex tunc inde vobis vel vestris petitionem aliquam facere, seu demandam. Volumus etiam et concedimus vobis quod dicti denarii argenti currant in Montepesulano et per totam aliam terram nostram seu nostre iurisdiccione ad cambium, scilicet, et deliberaciones seu soluciones faciendas et quod in villa vel dominio Montispesulani non currant per dictum tempus nisi moneta malguriensis, sicut modo ibi currit et predicti denarii, ut est dictum, concedentes etiam vobis quod possitis habere, mittere ac mutare operarios et monetarios, quos vobis placuerit, ad faciendum dictos denarios argenti et nos mittamus assagiatorem et custodem in predictis. Promittimus vobis quod in villa vel iurisdiccione Montispesulani nec in aliquibus aliis locis terre et iurisdiccione nostre non faciemus fieri sive operari similem monetam argenti per totum tempus predictum, donec predicta quinquaginta milia marcharum argenti fuerint operata. Verumtamen est sciendum quod vos, dictus P. Vitalis, debetis solvere in salario custodibus dictorum denariorum sive monete argenti XX libras malgurienses singulis annis et nos residuum, donec dicta quinquaginta milia marcharum fuerint operata, et vos etiam debetis facere omnes alias expensas, que fient in dicta moneta vel racione eiusdem in operariis, monetariis et assagiatore vel quolibet alio modo vel causa. Mandantes, itaque, tenenti locum nostrum Montispesulani et baiulo curie Montispesulani et universis aliis officialibus et subditis nostris ac terre nostre presentibus et futuris, et cetera.

Datum in Montepesulano, IIII nonas novembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, noviembre 4. Montpellier.

1902

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a la orden del Temple para transportar libremente por toda su tierra y jurisdicción, el cereal o cualquier otra vitualla que las casas de la Orden necesitaran.

ACA. Cancillería. Registro 310, f. 59r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, venerabili fratri A. de Castro Novo, magistro milicie Templi in Aragonia et Catalonia, ac vestris successoribus qui post vos, magistri, fuerint in eisdem partibus, comendatoribus ac fratribus universis eiusdem ordinis Templi, presentibus et futuris, quod possitis per totam terram et iuremdictionem nostram portare de loco ad locum seu de una domo seu loco ordinis Templi ad aliam domum sive locum eiusdem ordinis, vel de quilibet locis nostris seu terre nostre ad ipsas domos vestras, per terram scilicet et per mare ac qualibet aqua dulcem, seu facere portari frumentum, ordeum et qualibet aliud bladum, et quilibet alia victualia conveniencia habueritis ad usus vestrum et familie vestre in domibus et quibuslibet locis vestris. Et possitis etiam extrahere vel portare aut facere extrahi vel portari de terra nostra ad partes ultramarinas bladum et qualibet alia victualia et equos ac quaslibet alias res, ad usus et opus Templi et familie sue, libere scilicet et sine impedimento et contradiccione alicuius persone. Et hec omnia predicta possitis vos et comendatores ac fratres Templi personaliter vel per alium seu per alios facere, ut dictum est, non obstante vedamento aliquo bladi vel equorum aut quorumlibet aliorum a nobis facto vel a nobis seu nostris in posterum faciendo. Item, tamen quod frater seu fratres extrahentes sive portantes predictam vobis aliquo tempore teneantur iurare et iurent super ordinem suum vel alie persone que pro ipsis fratribus Templi ipsa extrahunt et portabunt, teneantur iurare et iurent ad sancta Dei evangelia quod ipsum bladum vel victualia seu alie res et equos, que, quas vel quos extrahent et portabunt seu ducentur, sint Templi et portent seu ducant ipsa ad domos vel alia loca Templi, ad opus et usus fratrum Templi et familie sue. Et quod aportent baiulo nostro loci de quo predicta extrahent ad portandum albaranum de loco ipso ad quod ipsa portabunt, in testimonium quod portaverint ipsa

illuc quod albaranum aportandum intelligimus de locis sitis in portibus citra mare.

Mandamus itaque firmiter vicariis, baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis, merinis, supraiunctariis, lezdariis et pedagogariis ac universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firmam habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum in Montepesulano, II nonas novembris anno Domini M^o CC^o LXX^o II^o.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes huius rey sunt: Jaufredus, vicecomes Rochabertini. G. vicecomes Castri Novi. R. Fortis de Bello Podio et Bertrandus de Bello Podio. G. de Turre, miles.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, noviembre 5. Montpellier.

1903

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a la orden del Temple para que pueda hacer compras por valor de dos mil mazmodinas en el lugar de Pauls, término de Tortosa, sin pagar su parte a la corona.

ACA. Cancillería. Registro 310, f. 59v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, venerabili et dilecto nostro fratri Arnaldo de Castro Novo, magistro milicie Templi in Aragonia et Catalonia, et fratribus eiusdem ordinis, presentibus et futuris, plenam licenciam et potestatem emendi pro duobus mille mazmodinis iucefiis in loco vocato Pahul, qui est in termino Dertuse, et in omnibus suis terminis

quandocumque vobis vel vestris successoribus videbitur expedire, non obstante eo quod si Templum in Dertusa et terminis suis emeret non in ipsa emptione medietatem haberemus. Nos enim dictam emptionem vobis franche et libere concedimus faciendam. Et nos empcionem quam inde feceritis usque ad dictam sumam, ut dictum est, laudamus et de presenti concedimus ac firmamus.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum in Montepesulano, nonas novembris anno Domini M° CC° LXX° secundo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes huius rey sunt: Jaufredus, vicecomes Rochabertini. Ermengaudus de Urgio. R. Fortis de Bello Podio. Bertrandus de Bello Podio. G. de Turre, miles.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, noviembre 5. Montpellier.

1904

Jaime I, rey de Aragón, concede a la orden del Temple que sus vegeres y oficiales no puedan exigir reparaciones a los vasallos de la orden por ruptura de la paz y tregua sin previa comprobación de la misma.

ACA. Cancillería. Registro 310, f. 59v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, venerabili fratri Arnaldo

de Castro Novo, magistro milicie ordinis Templi in Aragonia et Catalonia, et eidem ordini imperpetuum, quod cum alii vicarii vel alii officiales nostri aut locum eorum tenentes dixerint aliquos homines villarum vel locorum Templi terre nostre fregisse pacem et treugas, non possint eos compellere seu distringere ullo modo ad firmandum racione paucis vel treugue fractarum, donec cognitum fuerit ipsos homines pacem et treugas fregisse. Et cum cognitum fuerit ipsos homines fregisse pacem et treugas, teneantur firmare in posse vicariorum nostrorum pro ipsis pace et treugas fractis.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum in Montepesulano, nonas novembris anno Domini M° CC° LXX° secundo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes huius rey sunt: Jaufredus, vicecomes Rochabertini. Ermengaudus de Urgio. R. Fortis de Bello Podio. Bertrandus de Bello Podio. G. de Turre, miles.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, noviembre 5. Montpellier.

1905

Jaime I, rey de Aragón, concede a Mosse el Neyto, judío de Jaca, la escribanía y la vigilancia de las medidas del almudín de dicha ciudad, cobrando por dicho trabajo cuatro dineros diarios de los réditos del almudín.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 71v.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 14.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex etc., per nos et nostros damus et concedimus tibi, Mosse el Neyto, iudeo Iacce, in tota vita tua, scribaniam, almudinum et officium rasore ipsius almudini ville Iacce, ita scilicet quod tu toto tempore vite tue, dum bene et fideliter in ipso officio te habueris, scribas ea que scribenda fuerint in ipso almudino vel racione ipsius; et radas mensuras bladi et aliorum que in dicto almudino mensurabantur et radi debebunt; et exerceas predicta sicut alii ipsa tenentes temporibus preteritis ea melius exercere consueverint. Concedentes eciam tibi pro officio et labore tuo predictorum [quod] habeas et recipias singulis diebus in tota vita tua, dum predicta tenueris, quattuor denarios Iacce de redditibus eiusdem almudini. Hanc autem donacionem tibi facimus sine preiudicio alterius. Mandantes, etc.

Datum in Montepessulano, nonas novembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, noviembre 11. Montpellier.

1906

Jaime I, rey de Aragón, dona a Guillermo Cortit, portero suyo, seis jovadas de tierra en Burriana en compensación de otras seis que anteriormente le entregó y le fueron devueltas, con la condición de avvicindarse en la villa y no poderlas vender durante veinte años.

ACA. Cancillería. Registro 21. f. 84v.

Per nos et nostros, in emenda sex jovatarum quas tibi Guillelmo Cortit, porterio nostro, dederamus subtus cequiam [Aliacire pro hereditate], quam a te modo recuperavimus, per nos et nostros damus tibi Guillelmo Cortit et tuis imperpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam, sex iovatas terre in populacione Borriane subtus cequiam quam qua (*sic*) modo fieri facimus; et patuum competens ad opus domorum cum introitibus, exitibus et melioramentis, afrontacionibus ac suis pertinenciis universis, a celo in abissum, habeatis tu et tui imperpetuum ad dandum, vendendum,

impignorandum ac alienandum, et ad omnes [tuas] tuorumque voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui, franche et libere penitus perpetuo faciendas, exceptis militibus et sanctis, clericis et personis religiosis. Predictam autem hereditatem tibi damus tali modo quod in predicta populacione facias residenciam personalem et quod ipsam vendere non possis hinc ad XX annos primo venturos et continue completos et quod pro ipsa hereditate serviatis inde tu et tui, nobis et nostris, sicut alii homines predictae populacionis pro suis hereditatibus servient nobis.

Datum in Montepesulano, III° idus novembris anno Domini M° CC° LXX° secundo.

1272, noviembre 15. Montpellier.

1907

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a los tutores oficiales de Mosse, hijo de Salomón Samiel, para que, con el consentimiento de los albaceas extraordinarios del mismo Mosse, compren en Perpiñán y tierra de Rosellón heredades y posesiones por valor de diez mil sueldos reales para el citado pupilo.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 74r.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 15.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia, etc., asociaverimus ac dederimus vos, Samuelem Cresches de Biterris et Bonafos \Mosse/ de Narbona iudeos, Butine uxori \Salomonis Samielis aliter vocati/ Bonisachi Samuelis de Carcassona, iudei Perpiniani quondam, et Astrugo de Belcayre ac Vives Vitalis, tutoribus testamentariis Mosse filii impuberis Bonisach quondam et Botine predictorum, cum alia carta nostra pro ut in ea plenius continetur, nunc siquidem cum presenti carta damus et concedimus vobis, Botine et \Astrugo de Belcayre [et] Vives Vitalis predictis/, licenciam et potestatem emendi in Perpiniano et terra Rossillionis, nomine et racione et ad utilitatem dicte Mosse impuberis, hereditates et posse[ssione]s pro X milibus solidorum regalium, simul vel separatim, consilio \et voluntate

Samuelis Cresches et Bonafos Mosse de Narbona predictorum/, sine impedimento et contradiccione alicuius persone. Et vos, tutores iamdicti, teneamini solvere et solvatis/ de bonis eiusdem Mosse denarios antedictos quando empicio seu empiciones hereditatum vel possessionum fient per vos, ut superius continetur, usque ad summam scilicet decem milium solidorum. Statuentes et mandantes quod aliqua persona non emat nec audeat emere extra villam Perpiniani vel terram Rossilionis hereditates vel possessiones aliquas de bonis dicti pupillis, nisi hoc faceret de voluntate et assensu vestrum omnium predictorum ut superius est expressum/.

Et si quis contra hoc venire attemptav[er]it, penam mille solidorum incurret quocienscumque hic duxerit attemptandum, predictis in suo robore nichilominus duraturis. Mandantes, etc.

Datum in Montepessulano, XVII kalendas decembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, noviembre 15. Montpellier.

1908

Jaime I, rey de Aragón, prohíbe sacar y permutar los bienes de Mosse, hijo de Salomón Samiel, fuera de Perpiñán y tierra de Rosellón, sin autorización de sus tutores, hasta que dicho Mosse cumpla los dieciocho años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 74v.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 16.

Noverint universi quod cum Salamon Samielis de Carcasona, iudeus Perpiniani quondam, assignavisset in sua ultima voluntate filio suo Mosse impuberi in tutores Botinam, uxorem suam et matrem dicti Mosse, et Vives Vitalis et Astrugum de Belcayre, iudeos, nosque Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc., ad utilitatem impuberis predicti associaverimus et addiderimus eiusdem tutoribus Samuelem Cresques de Biterris et Bonafos Mosse/ de Narbona [cum carta] nostra ut in ea continetur. Nichilominus tamen nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, ad maiorem predicti Mosse impuberis

utilitatem et ne bona ipsius possint dissipari, cum presenti carta volumus et statuimus quod aliqua bona dicti impuberis, denarii scilicet vel alie res seu peccunia non extrahantur vel mutantur aut portentur extra Perpinianum vel terram Rossilionis ab aliqua persona vel personis absque voluntate dicte Botine et Samuelis et Bonafos et Vives Vitalis et Astrugii de Belcayre/ donec scilicet dictus Mosse impuber etatem excessit decem et octo annorum. Quicumque autem contra hoc fecerit vel venire attemptaverit, incurret penam mille solidorum melgoriensium nobis quocienscumque hoc fecerit vel noverit persolvendam, dicta peccunia prius seu rebus ipsis dicti impuberis, quos seu quas contra [h]oc mandatum nostrum de terra Rossilionis extraxerit, persolutis. Mandantes, etc.

Datum in Montepessulano, XVII kalendas decembris anno Domini M CC LXX secundo.

1272, noviembre, 28. Santiveri.

1909

Jaime I, rey de Aragón, da a su criado Pedro Ramón un solar y seis jovadas de tierra en Burriana con la condición de vivir en dicha población y no poderlas vender durante un plazo de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 76r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro Raimundi de domo nostra, sex iovatas terre in loco competenti subtus cequiam novam Burriane, quam ibi fieri facimus modo, et patuum competens ad opus domorum in ipsa populacione. Quas sex iovatas terre et dictum patuum ad opus domorum, de celo in abissum, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis, habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum, et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde cui et quibus volueritis, tu et tui, penitus perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis et personis religiosis. Et retento etiam per hinc ad decem/ annos non possis vendere dictam [hereditatem et] quod in dicta populacione

facias residenciam seu teneas tuum capud maius et quod servias inde tu et tui [nobis et nostris sicut serviant] alii homines dicte populacionis.

Datum in villa Sancti Yberii, IIII kalendas decembris anno Domini M° [CC° LXX° secundo].

1273, enero 10. Montpellier.

1910

Jaime I, rey de Aragón, confirma el testamento de Vidal Astrugo, judío de Perpiñán, y la rendición de cuentas que el tutor Bondía de Lunell hizo a los hijos del citado Vidal, todo lo cual había sido previamente hecho y presentado ante su hijo el infante Jaime que lo había aprobado.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 81v.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 17.

Quod nos Iacobus, etc., intelligentes quod Vitalis Astruc, iudeus Perpiniani quondam, in posse karissimi filii nostri infantis Iacobi primogeniti condidit testamentum, ideo ipsum testamentum cum presenti carta duximus confirmandum. Et similiter intelligentes quod composiciones et ordi[naciones] seu peticiones facte inter filios prefati Vitali Astruc condam et Bondiam de Lunello, tutorem et procuratorem constitutum in testamento prefato dicti Vitalis Astruc quondam, et eciam computum quod super predictis denariis Bondia reddidit coram dicto filio nostro vel e[oram] Petro Rubei loco eius, laudate et confirmate fuerunt et sunt per predictum filium nostrum infantem Iacobum. Ipsas similiter de certa sciencia concedimus et confirmamus prout melius et plenius dicte composiciones, ordinaciones, particiones et computum confirmate sunt per filium nostrum infantem Iacobum. Mandantes etc.

Datum in Montepessulano, IIII idus ianuarii anno Domini M CC LXX secundo.

1273, enero 20. Montpellier.

1911

Jaime I, rey de Aragón, da a su hijo Fernando Sánchez las rentas de Naval.

ACA. Pergs. Jaime I, 2.140.- *Cancillería. Registro 20*, f. 84.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1075.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.393.

Noverint universi quod nos Iacobus... volumus et concedimus vobis, dilecto Ferrando Sancii, filio nostro, quod habeatis et recipiatis pro honore, ad forum Aragonie, pro nobis, a terciodecimo kalendas octobris proxime preteriti, scilicet, a quartadecima die exitus eiusdem mensis octobris proxime preteriti, citra et de cetero, redditus et exitus ac iura nostra Nabalis, que a nobis obligata tenetis cum carta nostra, ut in ea continetur, et redditus ac exitus et iura omnia illarum villarum et locorum, quas et que tenetis racione pignoris seu facti nobilis Garcie Ortiz; concedentes vobis quod dicti redditus ac iura nostra Nabalis et aliarum villarum et locorum predictorum non intrent vobis de cetero in solutum debitorum vestrorum, pro quibus ea tenetis, set habeatis et teneatis ea pro honore ad forum Aragonie, ut est dictum.

Datum in Montepesulano, XIII kalendas februarii, anno Domini M CC LXX secundo.

1273, enero 21. Montpellier.

1912

Jaime I, rey de Aragón, concede a Fernando Forés, presbítero de Montpellier, la primera capellanía vacante que quede en su real capilla de Montpellier.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 84v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, \ad preces fideli nostri P. de Tornamira, legum doctoris Montispesulani, et de speciali gracia ac etiam ex nostre plenitudine potestatis/, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Bernardo Foresis, presbitero Montispesulani, primam vaccantem capellaniam in capella nostra Montispesulani. Ita quod tu habeas capellaniam ibidem primo vaccantem pro ceteris aliis, non obstante concessione aliqua a nobis de prima vaccante capellania dicte capelle alicui vel aliquibus facta; et habeas ac percipias inde in vita tua \ex tunc/ unus aliorum capellanorum eiusdem capelle ibidem percipiunt et percipere debent annuatim. Et tu similiter deservias et deservire teneatur dicta capellaniam die et nocte ut alii capellani eiusdem capelle facere tenentur.

Mandantes tenenti locum nostrum in Montepesulano et priori eiusdem capelle, presentibus scilicet et futuris, quatenus \habenda a te post aliis quibus iam primam vaccantem concessimus ut est dictum/, et firmam habeant et observent ut superius est expressum et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum in Montepesulano, XII^o kalendas febroarii anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

1273, enero 28. Montpellier.

1913

Jaime I, rey de Aragón, permite a los Carmelitas de Lérida comprar un huerto.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 88.

Publ.: P. FLÓREZ, *España Sagrada*, t. 47, pg. 333.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.394.

Quod nos Iacobus, etc. per nos et nostros, concedimus et indulgemus vobis, fratri Petro Gerardi, priori, et toti conventui domus fratrum beate Marie, matris Christi, Illerde, quod Arnalda, uxor Raymundi de Cervaria, quondam civis illerdensis, possit dare vel vendere vobis ortum suum quemdam,

qui fuit Petri Arufati quondam, qui est iuxta monasterium vestrum Illerde, et vos ipsum recipere, emere et habere possitis licite, libere et secure; concedentes, eciam, vobis quod vos vel alius ad opus vestri possit emere X solidos annuales, qui pro predicto orto fiunt et fieri debent. Mandantes etc.

Datum in Montispessulano, quinto kalendas februarii, anno Domini M CC LXX secundo.

1273, febrero 6. Montpellier.

1914

Jaime I, rey de Aragón, manda a las autoridades de Montpellier que no cobren peaje ni leuda a los hospitalarios sobre los efectos navales.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 91.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.395.

Iacobus, Dei gracia etc. dilectis et fidelibus suis tenenti locum nostrum in Montispessulano et eius districtu ac eciam baiulo curie nostre Montispessulani et aliis curialibus et officialibus eiusdem curie et universis lezdariis Montispessulani, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse cum presenti littera fratribus ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani quod non teneantur dare vel solvere de cetero pedagium aliquod vel lezdam in Montispessulano, nec aliquod aliud ius racione pensi vel lezde, de aliquibus cordis, canabo, stopa et aliis talibus rebus minutis, que sint necessarie ad naves suas, et quod a predictis omnibus et singulis sint penitus franchi et liberi de cetero in Montispessulano dum placuerit nobis. Quare mandamus, etc.

Datum in Montepessulano, VIII idus febroarii, anno Domini M CC LXX secundo.

1273, febrero 8, Montpellier.**1915**

Jaime I, rey de Aragón, otorga haber recibido de Jaime Sarroca la recaudación obtenida en la cancellería de la tasa del sello y registro de los documentos.

ACA. Cancellaría, Registro 21, fol. 104v.

Publ.: TRENCHS ODENA, J., "La cancellería de Jaime I: cancellería y escribanos", *Palaeographica, Diplomatica et Archivistica. Studi in onore di Giulio Battelli*, 124, parcialmente.

Quod nos Iacobus per nos et nostros recognoscimus et confitemur vobis, fideli notario nostro Iacobo de Rocha, sacrista Ilerdensi et decano Valencie, quod vos reddidistis nobis modo in Montispesulano bonum et rectum ac legalem compotum et ratione de omnibus et singulis denariis die dominica proximi preteriti mensis octobris, sextadecima die eiusdem mensis usque ad quam de tempore tunc preterito computastis nobiscum et inde nobis cartam fecimus, ut in ea continetur recepistis et habuistis pro nobis vos vel alius loco vestri usque ad presentem die mercurii, qua presens scribitur carta computatam per totam diem que est octava die introitus presentis mensis februarii tam de denariis scilicet omnibus quos recepistis et habuistis per tempore predictum usque ad dictum die mercurii vos seu alius pro bonis de scribania seu cancelleria nostra vel de precio cartarum eiusdem scribanie quam de omnibus etiam denariis, quos per totum idem tempore recepistis et habuistis pro nobis a consulibus Montispesulani et quos habuistis et recepistis pro nobis ab episcopo Magalone ratione monete melgorii et de omni eo quod habuistis et recepistis a Petro Vitalis ratione monete nostre (*ilegible*) racione questie et a quibuslibet aliis persona sive personis ratione manuleute facte seu recepte a Bernardo de Molins et Hugone Fabri, burgensibus Montispesulani, vel a quibuslibet aliis personis vel ratione servitiorum aut donorum nobis factarum vel alia qualibet ratione vel causa per tempore predictum de omnibus etiam que de aliis locis ad nos modo in Montispesulano pervenerunt vel fuerunt aportata sive data vel soluta quacumque ratione vel causa que vos recepistis et habuistis

pro nobis seu alius loco vestri insuper etiam computatis nobis de datis et missionibus ac expensis omnibus quas pro nobis vel ratione nostri per tempore supradictum fecistis et etiam de omnibus que dedistis Bartholomeo Thomasii, scriptori nostro portionis, ad opus quitationis familie nostre et expense domus nostre de tota intrata et stata quam modo fecimus usque in presentem diem in Montispesulano. Recognoscentes quod coequatis receptionibus cum datis et missionibus ac expensis predictis nichil nobis a vobis remanet ad solvendum nec aliquid nobis tornare habetis de receptionibus per vos factis ut dictum est, usque ad diem mercurii predicta. Et quia de predicto computo de omnibus et singulis predictis que pro vobis usque ad iamdictam diem mercurii computata per totum diem recepistis et expendistis vel dedistis pro nobis ut dictum est vestri bene paccati sumus nostre voluntati. Renunciamus ex certa sciencia excepcioni non redditi computi predicti et non receptorum seu non datorum et expensorum predictorum omnium que ut dictum est recepistis, dedistis et expendistis vos seu alius loco vestri per tempore predictum et errori calculum et doli cum presenti carta per nos et nostros absolvimus vos et vestros de predictis omnibus et singulis per vos vel alium pro vobis receptis et datis et et expensis per tempore predictum usque ad die mercurii antedictam computatam per tota die et a reddicione computi eorundem facientes inde vobis et vestris imperpetuum bonum finem et firmum pactum de non petendo. Ita videlicet quod de predictis vel eorum aliquo non teneamini vos vel vestris nobiscum velcum nostris iterum decetero tempore aliquo computare nec ulla alia inde nobis seu nostris vel alicui alii loco seu nomine nostri reddere computum vel racionem set sitis de predictos omnibus et singulis vos et vestri cum omnibus bonis vestris presentibus et futuris liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti sicut melius, sanius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum

Datum Montepesulano, VI idus februarii, M° CC° LXX° secundo.

1273, marzo 1. Gerona.**1916**

Jaime I, rey de Aragón, concede privilegio especial al monasterio de Santa María de Amer al tomar bajo su protección al mercado de la villa de Amer y a los que concurran a él.

Publ.: PRUENCA IBAYONA, Esteve, *Diplomatari de Santa Maria d'Amer*, Barcelona 1995, núm. 140.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam nota sive scriptura continuata in quodam registro serenissimi domini Iacobi, gloriose memorie regis Aragonum, in archivo regio Barchinone recondito, cuius note seu scripture tenor in omnibus sic habetur:

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes monasterium Sancte Marie Ameriensis Gerunde nostro privilegio speciali, per nos et nostros recipimus et constituimus sub firma custodia nostra et protectione, commenda et guidatico speciali abbatem et dicti monasterii, presentes et futuros, et ipsum monasterium et villas, castra et omnia alia bona sua, cum omnibus et singulis hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis et omnibus rebus suis, in eundo scilicet stando et redeundo per omnia loca terre et iurisdictionis nostre. Necnon etiam et recipimus sub nostra protectione et guidatico speciali mercatum quod fit in villa de Amerio que est dicti monasterii et venientes ad dictum mercatum et inde redeuntes, cum omnibus mercibus et rebus suis, in veniendo ad ipsum mercatum ac stando ibi et redeundo usque ad domum suam, nisi fuerint raptores sive latrones, homicide vel preconizati sive bandidi aut de pace et tregua eiectioni aut de aliquo crimine accusati propter quod capi debeant. Ita videlicet ut nullus de nostra gracia confidens audeat dictum monasterium vel abbatem seu conventum eiusdem nec homines suos seu castrorum, villarum vel locorum eiusdem monasterii nec ipsa castra, villas seu loca aut alia bona sua nec venientes ad dictum mercatum et inde redeuntes invadere, capere, detinere, impedire, marcere, impignorare, offendere

vel gravare in aliquo loco terre vel iurisdictionis nostre culpa, crimine sive delicto alieno, nisi ipse abbas et conventus vel homines sui et venientes ad dictum mercatum debitores vel fideiussores fuerint manifesti, nec in his etiam casibus nisi prius in eis fatica inventa fuerit de directo, vel nisi venientes ad dictum mercatum fuerint latrones vel raptores, homicide vel preconizati aut bandidi seu de pace et tregua eiectioni aut de crimine aliquo accusati propter quod capi deberent ut superius continetur.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictum guidaticum nostrum et omnia predicta in hoc instrumento contenta firma habeant et obervent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione, ipsis abbate et conventu ac hominibus facientibus eius querelantibus iustitie complementum. Quicumque autem contra dictum guidaticum nostrum in aliquo venire temptaverit, iram et indignationem nostram et penam quingentorum aureorum se noverit incursum, dampno eis illato primitus et plenarie restituto.

Datum Gerunde, kalendas martii anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo secundo⁹.

1273, marzo 1. Gerona.**1917**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Berenguer, abad del monasterio de Santa María de Amer, que los hombres que pertenecen a su jurisdicción no puedan ser amonestados ni castigados por sus oficiales sin haber sido denunciados previamente al abad por el baile diez días antes.

ACA. *Santa María d'Amer*. Perg. 100.

Publ.: ARNALL, M^a J., *L'escritura a les terres gironines*, lám. 61.

⁹ Se omite la cláusula final del traslado.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes quod ex officio nostro tenemur religiones seu ordines in iurisdictione nostra constitutos et homines ac res eorum a dampnis et gravaminibus custodire. Idcirco, intellecto quod monasterium Sancte Marie Ameriensis ac homines sui, a quibusdam nostris officialibus quandoque in merito agravantur, per nos et nostros damus et concedimus ac indulgemus vobis, Berengario abbati et conventui eiusdem monasterii Sancte Marie Ameriensis, et vestris successoribus imperpetuum, quod aliquis vicarius vel subvicarius noster, aut baiulus sive sagio, non pignorent seu compellant vos nec homines castrorum, villarum seu locorum iamdicti monasterii ad solvendum debitum aliquod alicui creditori vestro seu vestrorum hominum, vel ad satisfaciendum aliis conquerentibus de vobis seu de ipsis hominibus vestris, donec a dictis officialibus nostris vel altero ipsorum per decem dies antea denunciaverint vestro baiulo, seu moverint ipsum, ut ipsum debitum persolvi faciat vel satisfieri aliis querelantibus, qui de vobis seu de vestris hominibus conquerentur, infra quos decem dies vos seu baiulus vester satisfaciatis vel faciatis satisfieri creditoribus vestris seu vestrorum hominum, et aliis conquerentibus de vobis seu de vestris hominibus, in debitis et querimoniis eorumdem. Set, transactis decem diebus, officiales nostri procedant contra vos et vestros homines, prout consueverunt.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari et contra predicta vos seu homines vestros aut dicti monasterii, pro querimonia alicuius non pignorent seu compellant, nec contra predicta veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Gerunde, kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1^a col.) Testes sunt: Guilabertus de Crudiliis.

(2^a col.) Dalmacius de Rocab[e]rtino. A. Guillelmi de Cartiliano.

(3^a col.) Iaufridus de Crudiliis. A. de Villademayn.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis, hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1273, marzo, 1. Gerona.

1918

Jaime I, rey de Aragón, da a Jaime de Cascante siete jovasdas de tierra y un solar para edificar en término de Villarreal, con la condición de hacer residencia personal en dicha población y no vender lo recibido hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 109r.

[Per nos et nostros] damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam tibi, Iacobo de Cascant, et tuis in perpetuum, septem iovatas terre in termino populacionis [Burriane quam nunc] fieri facimus et mandamus et subtus cequiam novam quam nunc ibi fieri facimus, et patuum ad opus domorum in populatione predicta. Quas quidem iovatas et patuum volumus quod habeatis tu et tuis cum introytibus, exitibus, affrontacionibus et suis pertinenciis universis a celo in abissum ad dandum, vendendum, inpignorandum vel aliter alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, exceptis militibus, clericis, sanctis et personis religiosis. Excipimus tamen inde quod de predictis iovatis et patuo aliquid non vendas hinc ad decem annos, nec aliter alienes et quod in dicta populacione facias tuam residenciam personalem.

Datum Gerunde, kalendas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

1273, marzo, 1. Gerona.

1919

Jaime I, rey de Aragón, da a Juan Garcés, servidor de su casa, seis jovasdas de tierra en término de Les Alcuses que le fueron asignadas por Arnaldo Escribá, baile de Valencia, de acuerdo con su mandato. Está

obligado a hacer residencia personal en el reino de Valencia y a no vender ni enajenar lo recibido hasta pasados diez años.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 109r.

Per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam tibi, Iohanni Garzez, homini nostro et domus nostre, et tuis in perpetuum, sex iovatas terre in termino de Les Alcuçes, que confrontantur, ex una parte, cum hereditate Iohannis de Montepessulano et, ex alia, cum campo qui vadit apud Villenam et, ex alia, cum [terra nostra] que ibi habemus ad dandum. Quas quidem sex iovatas terre volumus quod habeatis tu et tuis prout assignate et terminate fuerunt tibi de mandato nostro per Arnaldum Scriba, baiulum nostrum Valencie et procuratorem eiusdem regni, cum introytibus, exitibus, affrontacionibus et suis pertinenciis universis, a celo in abissum, ad dandum, vendendum, inpignorandum vel aliter alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuum et tuorum bonum et sincerum intellectum, exceptis militibus, clericis, sanctis et personis religiosis. Retinemus tamen quod predictas iovatas vendere non possis facere ad decem annos vel aliter alienare et quod in regno Valencie residenciam facias personalem.

[Datum Gerunde, kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° secundo].

1273, marzo 1. Gerona.

1920

Jaime I, rey de Aragón, otorga privilegios a los cónsules y villa de Perpiñán.

ACP. *Livre vert mineur*, f. 23.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I, pg. 1.320.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.396.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros concedimus vobis, consulibus et toti universitati ville Perpiniani, presentibus et futuris, in perpetuum, quod quandocumque de cetero baiulus noster Perpiniani viderit et intellexerit quod ille qui modo habet scribaniam Perpiniani, vel in futurum habeat, non possit sufficere ad expediendum instrumenta publica que confecta fuerint in dicta scribania Perpiniani, quod dictus baiulus possit ibi ponere auctoritate nostra alium scriptorem ad conficiendum instrumenta predicta. Declaramus, eciam, cum presenti carta nostra quod crimen enorme esse intelligimus crimen lese maiestatis, sodomita et qui occiderit alium prodiciose et qui populum comovebit sine mandato baiuli et qui aliquod crimen comiserit propter quod corpus vel aliqua membra corporis debeat amittere. Concedimus, eciam, vobis quod si aliquis captus fuerit per baiulum vel curiam Perpiniani, qui non debent mortem recipere vel perdere aliqua membra, quod curia donet ipsum ad manulevandam tali persone, que bene possit persolvere penam, quam per sentenciam solvere tenebitur ille caplevatus et ille caplevator teneatur se obligare ad solvendam penam. Concedimus, eciam, vobis quod consules Perpiniani possint eligere et habere XII consiliarios cum consilio baiuli Perpiniani et dum placuerit nobis. Mandantes firmiter baiulo Perpiniani, presenti et futuris, quatenus predicta omnia et singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel aliqua racione.

Datum Gerunde, kalendas marcii, anno Domini M CC LXX II.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Guilabertus de Crudiliis. Arnaldus de Cartiliano. Arnaldus de Villa de Mayn. Arnaldus de Fuxano. Bernardus de Orriols.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

1273, marzo 7. Barcelona.**1921**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a los notarios de Valencia que hagan instrumento publico de un dinero concedido a Pedro Miquel para el establecimiento de una capellania, en caso de querer darlo o venderlo al cabildo de la catedral de Valencia.

ACV. Perg. 1.709. Inserto en doc. de 16 de octubre de 1273.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis notariis publicis Valencie. Salutem et gratiam. Cum nos concesserimus Petro Michaelis, precentori Valencie, quod de realencho possit emere trescentos quinquaginta solidos censuales ad stabiliendam capellaniam, mandamus vobis quatenus, si ipsos denarios dictos voluerit dare vel assignare vel vendere capitulo Valencie, faciatis inde publica instrumenta, foro Valencie in aliquo non obstante. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, nonas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

1273, marzo 20.**1922**

Jaime I, rey de Aragón, recrimina y ordena sancionar a los señores catalanes que tiene feudos por él y no han acudido a su llamamiento.

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 2.146.

Publ.: BOFARULL, CO.DO.IN., VI, pg. 178. *Memorial Histórico Español*, I, pg. 271.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.397.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, mandaverimus R. de Cardona, P. de Berga, R. de Urgio et omnibus aliis pro nobis feuda tenentibus in Cathalonia, ut nos secundum quod hactenus ipsi et sui predecesores nobis et nostris antecessoribus facere

consueverunt et tenentur, sequerentur in Ispaniam in subsidium fidei christiane et dilectissimi generis nostri regis Castelle contra sarracenos et perfidos christianos adherentes regi Granate et aliis infidelibus inimicis Dei et fidei et regis Castelle iam dicti, prout tenentur de usu et consuetudine comitatus Barchinone et iure hactenus aut predecesores facere consueverunt nostris antecessoribus in facto Ubede, Almerie, Provincie et nobis in Navarra, Maioricis, Valencia, Murcia et pluribus aliis locis; et ipsi superius nominati repugnantes nostris mandatis obedire pro se et quibusdam aliis, scientes ipsos de iure teneri ex consuetudine, iuxta valorem feudorum, nos sequi in Ispaniam et quecumque alia loca, secundum quod in usatico Barchinone continetur, allegantes quod nos in Ispaniam in auxilium dicti regis sequi nullo modo tenebantur, pecierunt a nobis sibi iudices dari, qui cognoscerent et diffinirent utrum nos, ut feudales, in Ispaniam sequi teneantur in auxilium regis Castelle predicti, dicimus et potestamur nos paratos esse dare in iudicem, ad cognoscendum et diffiniendum, utrum nos racione feudorum in Ispaniam sequi teneantur in auxilium dicti regis, virum venerabilem archiepiscopum Terracone, qui, quidem, predictam questionem, quia celeritatem desiderat, infra Pascham diffiniat, cum nullum nobilem seu nobiles de Catalonia super hiis dare iudices teneamur, quia dicta questio universaliter et generaliter et specialiter tangit nobiles et milites Catalonie pro nobis feuda tenentes. Precipientes et mandantes eisdem sub pena amissionis feudorum et iuramenti fidei et homagii, quibus nobis tenentur, ut nos, qui cum inimicis fidei predictis intendimus personaliter bellare, sequantur et nos adiuvent, ut fideles vassalli in negocio supradicto. Et de predictis omnibus et singulis ad eternam memoriam et in testimonium rei geste precipimus fieri publicum instrumentum.